杭州市经济和信息化委员会文件

杭经信物联〔2018〕27号

关于征集二〇一八年度杭州市工厂物联网和工业互联网试点项目的通知

各区、县（市）经信局（发改经济局），杭州经济开发区、杭州大江东产业集聚区管委会经发局：

为贯彻落实“中国制造2025”发展战略，加快推进传统制造业改造提升，根据《杭州市工厂物联网和工业互联网试点（示范）项目管理办法》（杭经信物联〔2018〕17号），经研究，决定在全市范围内征集2018年度工厂物联网和工业互联网试点项目。现将有关事项通知如下：

1.各区、县（市）经信主管部门于2018年4月28日前，将本地区项目申报情况行文上报市经信委，附项目实施方案（见《项目管理办法》）及《2018年杭州市工厂物联网和工业互联网试点项目汇总表》（见附件）纸质版各1份，电子版报送至邮箱hzjxwwlw@163.com。

2.申报项目须于2018年9月底前完成建设并投入运行；已列入2017年试点库但尚未完成或未通过验收的项目可重新申报。

未明事项请与市经信委物联网产业处联系，联系人：程柳梁，联系电话：85257097。
附件：2018年杭州市工厂物联网和工业互联网试点项目汇总表

杭州市经济和信息化委员会

                          2018年2月11日

附件

2018年杭州市工厂物联网和工业互联网试点项目汇总表

区、县(市)经信部门（盖章）：                                                   填报时间：

	序号
	企业名称
	试点项目名称
	试点方向
	所属

行业
	技术服务企业
	上云

情况
	项目计划

投资额

（万元）
	联系人
	联系方式

填报人：            办公电话：             手机：                 电子邮箱：

注：“试点方向”见附后说明。

关于《2018年杭州市工厂物联网和工业互联网试点项目汇总表》中“试点方向”的说明

鼓励企业深化互联网、大数据、人工智能等新一代信息技术和工业APP应用，建设基于公共云、工业互联网平台架构的试点项目。重点方向为：
1.研发设计协同化：利用互联网、云计算和大数据技术，推动设计与制造部门之间、产品价值链上下游之间的数据共享与互动，促进产品研发设计的网络化协同，提高研发设计的质量与效率。
2.生产过程智能化 (协同制造)：运用感知、网络、控制和大数据等技术，全面实施生产制造各环节设备互联、信息感知、数据集成、过程控制、制造执行等应用系统，加快推进产品配套企业信息系统的横向集成，大力推广基于大数据分析的精益制造，不断提升生产制造的协同化、柔性化和智能化水平。

3.能源管控集成化：通过安装监控器、传感器、智能终端等设备，以及应用光伏等可再生能源，建设能源管控系统，实现对水、电、燃气、蒸汽等各类能源以及污水、废气、危险品等实时监控、故障报警、智能分析和远程控制等，促进能源输配和消耗的管控集成化，实现生产过程的集约高效、动态优化、安全可靠和绿色低碳。

4.服务模式延展化：发展智能终端产品（装备），利用互联网和智能产品的数据接口，实时采集产品运营状态、操作流程、作业环境等数据，并通过大数据挖掘分析，为用户提供产品在线检测、故障预警诊断、预测性维护、运行优化升级等服务，促进制造业从主要提供产品向提供产品和服务转变。

5.个性化定制：应用互联网营销平台和个性化定制平台，开发模块化设计的个性化产品数据库，使用柔性化的生产组织和供应链模式，实现以用户为中心、消费者需求为导向的大规模个性化定制模式。

　杭州市经济和信息化委员会办公室           2018年2月12日印发
- 2 -
- 1 -